宁县良平乡卫生院
2020 年度部门整体支出绩效自评报告

县财政局：

为进一步规范财政资金管理，强化责任担当意识，切实

提高财政资金使用效益。按照宁县财政局《关于印发<宁县

全面实施预算绩效管理推进工作方案>的通知》（宁财发

〔2020〕33 号）和《关于深入开展财政资金绩效自评工作的

通知》（宁财发〔2020〕35 号）的要求，遵循“科学规范、

公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，组织人员运用科

学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对我院决

算整体支出进行了客观、公正的评价，在收集、汇总、整理、

分析相关资料的基础上，最终形成了评价报告，现将 2020

年度决算资金绩效自评评价情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情

况。

一、职能职责

1、部门职能：宁县良平生院是根据《中共庆阳市委 庆

阳市人民政府关于印发〈宁县人民政府机构改革方案〉的通

知》和《中共宁县县委宁县人民政府关于印发宁县人民政府

机构改革的实施意见的通知》设立的，主要职责是：

1、以公共卫生服务为主，综合提供预防、保健和基本

医疗等服务。

2、加强农村疾病预防控制，做好传染病、地方病防治

和疫情等农村突发性公共卫生事件报告工作，重点控制严重

危害农民身体健康的传染病、地方病、职业病和寄生虫病等

重大疾病。

3、认真执行儿童计划免疫。积极开展慢性非传染性疾

病的防治工作。

4、做好农村孕产妇和儿童保健工作，提高住院分娩率，

改善儿童营养状况。

5、积极做好新型农村合作医疗的服务、计划生育技术

指导、康复等工作。

6、开展爱国卫生运动，普及疾病预防和卫生保健知识，

指导群众改善居住、饮食、饮水和环境卫生条件，引导和帮

助农民建立良好的卫生习惯。

二、机构设置

宁县良平卫生院是全额财政拨款二级预算事业单位，主

管部门为宁县卫生健康局，隶属于宁县人民政府领导。各单

位根据自身工作实际设立工作科室，主要有：

1.办公室 2.住院部 3.门诊部 4.护理部 5.化验

室 6.功能检查科 7.医保办公室 8.基本公共卫生服务

办公室 9.放射科 10.中医馆 11.中心药库 12.其他功

能服务科室

三、人员情况

2020 年末本单位事业编制 10 人，实有事业人员 8 人，

工勤 3 人，退休人员 0 名，供养人员 5 名，长期临时工 11

人，年末共实有人员 27 人。

四、主要经济来源

财政拨款

五、收支情况

2020 年度收入合计 2229785.13 元，其中：财政拨款收

入为 2229785.13 元

本单位 2020 年度支出合计 2997769.08 元，其中：基本

支出 1291199.84 元，占总支出 43.07%；项目支出 1706569.24

元，占总支出 56.93%。

六、资产状况

2020 年末资产总值原值为 591.38 万元，固定资产净值

407.34 万元，其中：通用设备 4.6 万元，专用设备 45.4 万

元，家具用具 4.1 万元，无形资产 1.78 万元，土地、房屋

及建筑物 319.68 万元。

（二）当年部门履职总体目标、工作任务。

1、履职总体目标

2020 年我院履职总体目标是：在上级带领下，全体职工

加强政治理论学习和业务技能培训学习，不断提高综合素质

能力，经过踏实的工作，艰苦的努力，全面完成了上级交给

的各项工作任务。

（三）整体支出绩效目标

本单位 2020 年度财政拨款支出合计 2997769.08 元，其

中：（1）基本支出：1291199.84 元，占总支出 43.07%，（2）

项目支出:1706569.24 元，占总支出 56.93%。

按功能分类支出说明：社会保障与就业支出 79714.40

元，占总支出 2.65%，卫生健康支出 2914900.68 元，占总支

出 97.5%，较年初预算数增加 2473224.75 元，抗疫特别国债

安排的支出 3154 元，占总支出 0.10%，较年初预算数增加

3154.00 元，主要用于新冠疫情防控。

经济分类支出说明：其中工资福利支出 1233008.84 元，

占总支出 41.13%；商品和服务支出 1706569.24 元，占总支

出 48.93%；对个人和家庭补助 27300.00 元，占总支出

12.98%；资本性支出 13771.00 元，占总支出 1.34%。

（四）预算绩效管理开展情况

2020 年我院进一步完善财务制度，规范收支流程，严格

审批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金

严格控制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况

2020 年我院根据宁县财政局《关于编制 2020 年全县部

门预算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在认

真核实各项数据的基础上科学、规范编制部门预算。

二、部门整体支出绩效实现情况

根据考核评分细则，从整体上看，2020 年我院资金运行

维护决策正确，资金管理规范，项目管理到位，政策执行有

力，有效发挥了财政资金的使用效率。我院各项项目资金其

主要用途是卫生健康支出，保障卫生健康事业正常运转；在

人员经费支出、公共支出严格执行县委县政府的各项制度；

在项目经费的使用上，在保证各项任务顺利完成的同时，严

格落实厉行节约的原则。

1、社会效益。增强广大人民群众卫生健康常识，营造

良好就医环境。

2、行政效能。进一步明确工作职责，不断完善医疗卫

生健康制度、严格经费和资产管理，提高行政效率和效能，

降低行政成本。

3、社会满意度及可持续性影响。我院克服各种困难，

优化群众就医流程，进一步提高医疗服务水平，解决群众看

病难，看病复杂的相关流程。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

2020 度我院严格按照预算情况执行，我院实际支出情况

与预算支出较为平衡，预算执行情况正常。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一

步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情

况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准

确化。以便减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与财

政局相关股室联系，认真学习。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2020 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作

计划和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报

送。并依据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网

站公开。

五、其他需要说明的问题

无